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وفا سمندر

روزنۀ ورود به »خود« و آن همه یافتن، کاری است که هیچ فرهاد، مجنون 
و اتللویی آن را به خاطر ندارند. پس چه کاری باید کرد؟ از کجا، چه گونه 
و  سخت جان  سؤال هایی اند  این ها  شویم؟  »خود«  وارد  زمانی  چه  و 

دیر دوام؛ پس باید تجربه شوند تا به »بودن« رسید. 
قبل از این همه طول و عرض زمان، کجا و چه بوده ام؟ نمی شود با تمام 
کم و کیف دستگاه ذهن، به این قلمرو پا گذاشت و آموزش »بودن« را سر 
کشید. به همه حال، چون فرصت از آن خودم بود، این از خود و این از 
محمد انور وفا سمندر؛ آن یکی را من تلاوت می کنم و این دیگرش را 
این جا می ریزم برای فهم هم تراز با عقل و منطق؛ هم برای خودم و هم 

برای دیگر عزیزان به جان برابرم.
کار تازه ام رمانی است به زبان پشتو »هر یو خپل سقراط دی« )هر 
فرد سقراط خود است(؛ اما این هم عجیب وحشتی است برای ذهن و 
دیوارها و دژهایش که محصولی است از تمدن؛ از بدویت تا مدرنیزم. 
یک فرو ریزی و سونامی برای همۀ داشته های ذهنی، یادگارهای خوابیده 
در اوراق افتخارات تاریخ و زیورات گُم شده در روپوش های معابد و قبور.
»الماس« مرگ را می خرد تا به فتح قسمت های بعد از زندگی برسد و 
او رهاست در من، می سراید و با بداخلاقی نامروجه، بوسه می زند تمامی 
ممنوعات کتاب و مدرسه و اخلاق را. این دیوانگی رها است در وجود آن 

یگانه؛ همان معمای اعظم ذهن و آگاهی ذهنی.
دیروز یافتم قطعه گُم شدۀ دیگری از وجودم را. می خواهم رمان شود؛ 
اما تمام روز با خود تا و بالایش می کردم تا نغمه اش از فارسی رساتر شده 
می تواند، یا پشتو؟ هنوز نیافته ام؛ اما این وجود تازه از وجود آن سوتر و 
این سوتر از مقولۀ زمان و مکان، مرا پُر از شوق ساخته که مگر این بار 

مانیفست »خود«ام تمام شود.
بدون آنی که هستم، بزرگترین آرزویم، کشف خود و آن است. بودن را 
بو می کشم و آن را از جنس کلمه خشت می زنم؛ اما هنوز که هنوز است، 
نه من هستم نه او من می شود: دروغی که در تلاش ارتقای من است. 
نه، باید بریزم: بودن ساختۀ هیچ چیز نیست. با همۀ احوال، اگر ادبیات 
نمی بود، کور می ماندم و بیشتر و بدتر لال می شدم و می خفتم با این همه 

مرگ، مرگ، مرگ.
زبان  که  بگویم  اما چه  »بودن«؛  اقلیم  به  ورودم شد  بنزین  ادبیات، 
»چوبین«، شاخی است که ذهن بر آگاهی ام نشانده. با این شاخ چه باید 
کرد؟ ای وای، از اسطوره های یونان، چه بیاورم که نو، تازه و از آن لحظه 

باشد.
دیگرش این که »بودن« به گفت نمی آید. در و دیوار و گفتن استوار است 
بر ذهن، ذهن چیزی است مانند، قصۀ اسپ کتاب صنف اول یا صدسال 
تنهایی گارسیا مارکز. نمی دانم چرا هم من و هم متن که انبار می نمایم، 

همه می میرند. 

عشق »بودن« است نه شدن، عاشق بودن لحظۀ حیات زمان است. 
عذر می آورم از این همه گفتنِ ناگفتن؛ اما با زبان ذهنی بگویم: تا هنوز 
شانزده جلد کتاب از من به چاپ رسیده که عبارتند از: »زرگره زرلاسی 
 ،1388 لیونی«،  یو  کور  »په   ،1380 »بینادمان«،   ،1378 کودگر«، 
»دوازده بال«، 1388، »تول سفر ؤ، د زان دننه«، 1391، و همین گونه 

کتاب ها و دفترهای دیگر. 
هنوز از داشته های نامکتوبم حس می کنم که متن »من« هنوز نشده، 
و  نوشتن  این همه  وای،  ای  است.  ندیده  را  بهار  این  زمین ذهن،  هنوز 
دوختن ذهن و احساس بر سر لحاف عروسی رومیو و ژولیت، فرهاد و 
شیرین، لیلی و مجنون، اتللو و دسدمونا... مقدمه ای است برای عاشق 

شدن.
»فردا«  ادبا،  بلی،  بشنوید:  شاعرم  و  نویسنده  خواهرانم  و  برادران 
عاشق می شوند: از گذشته ها این قصه است؛ لذا با این هم قد و قامت 
نویسندگی، دستم نمی رسد به »بودنِ« یک »لندی«، یا »هایکو« یا...؛ 

تا باشد عشق باشد.
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هنوز خیلی جوان بودم که فریادم برای ما از دهنم جاری شد؛ فریادی که از 
گلوی بغض گرفته روی خون و خشم می ریخت و کسی فرصت نداشت 
به آن گوش دهد. اولین سروده هایم در غربت اغلب رنج نامه بودند، در 
آن ها نه از عشق خبری بود و نه از امید؛ چون پرندۀ امید را در سیاهی 
شب گم کرده بودم و همه چیز را سیاه می دیدم و عیاناً سرخ، سرخ به رنگ 
خون. تم اصلی هر چهار مجموعه شعرم که در پاکستان و ایران به نشر 
رسیدند، مهاجرت، جنگ و نا امیدی اند. با اوج شقاوت طالبان و طرح 

زمین سوخته، به نوشتن داستان کوتاه رو آوردم که دیگر هر قالب شعری را 
برای بیان فاجعه تنگ می پنداشتم. هم زمان با سقوط طالبان به افغانستان 
برگشتم و رمان های »روایت آیینه« و »سنگ ها و کوزه ها« را به نشر سپردم 
که استقبال خوبی از آن ها شد. بعدها مجموعه داستان های کوتاهم به 
نام »دست شیطان« از سوی انتشارات افراز در تهران به چاپ رسید که 
از سوی خانه ادبیات افغانستان برندۀ جایزه ادبی نوروز در بخش بهترین 
مجموعه داستان شد. اولین سیاهۀ رمان »پیگم« را در کابل نوشتم. اما 
فقط سال ها بعد در سویدن توانستم به پایان برسانمش. »پیگم« رمانی در 
مورد گم شده های ما است؛ گم شده هایی که هرچند جستجو می کنیم، 
افغانستان چشم داشته ام و  تاریخ سی سالۀ  به  این رمان  نمی یابیم. در 
بازی کرده است. در  آن ها زشت  با  آدم هایی که سرنوشت  فرازو نشیب 
سویدن بار دیگر، حس غربت سراغم آمد. با پدیدۀ جدیدی به نام »تنها 
آمده« پسران و دختران بدون سرپرست که به سویدن پناه آورده بودند، 
رو به رو شدم و اندک اندک با دردها و اشک های آن ها آشنا شدم. حاصل 
این نزدیکی رمانی شد به نام »تنها آمده« که در 144 برگ در سویدن به 

نشر رسید.
در رمان »تنها آمده« تنها به مهاجرت و پیامدهای آن نپرداخته ام، بلکه 
چهرۀ زشت جنگسالاران، قاچاقبران، فساد و نا امنی را نیز نشان داده ام. 
ضمن اشاره به عوامل نا امنی در افغانستان، تنهایی و بیکسی، گُم شدن در 
جمع و حس بی قراری، ترس و دلهره و عدم امنیت روحی و روانی جوانان 

تنها آمده به اروپا نیز از مسائلی اند که در این اثر واکاوی شده اند. 
همین  از  می کند.  شنا  آب  جریان  مخالف  تبعیدی  که  نوشته ام  جایی 
رو، انرژی بیشتری نسبت به فاصله ای که پشت سر می گذارد، مصرف 
می کند. در آستانۀ چهل و پنج سالگی، حالا وقتی پشت سر می بینم، کار و 
کارنامۀ زیادی از خود به جا نمانده ام، اما همین قدر اندک هم، برای رفع 
تشنگی کافیست. در کنار روزمره گی که به جز کشتن وقت چیزی دیگر 
نیست و از آن ناگزیرم و شاملو آن را در سرودۀ معروفش »غم نان اگر 
بگذارد«، به خوبی بیان کرده است، تلاشم این بوده است که وضعیتم را 
من حیث یک آواره درک کنم و برای شناخت و شناختاندن آن سعی بورزم. 
آخرین سروده ها و داستان های کوتاهم نیز، گرد همین موضوع می گردند: 
»ما می خواهیم مرزها را بشکنیم / صداها را درهم بیامیزیم و نام  ها را از 

نو تلفظ کنیم.«
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